



Ministerio de Salud

URGENTE

Despacho Ministerial

Managua, 06 de Enero de 2003

Doctor
JULIO VEGA PASQUIER
Secretario de la Presidencia
Su Despacho.-

Estimado Dr. VEGA:

En atención a solicitud telefónica recibida de su Despacho el día de hoy, por este medio tengo a bien remitirle Curriculum Vitae de la Señora Ministra de Salud, Lic. Lucía Salvo Horvilleur.

Agradeciendo su atención, hago propicia la ocasión para saludarle.

Atentamente,


EDGAR RIOS GARCIA
Asesor Principal de la Ministro



MINISTRO DE SALUD
DESPACHO

CC: Archivo.

RECIBIDO 00144
DESPACHO SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA
NOMBRE: Ma. Angela
FECHA: 06/01/2003 HORA: 4:00 pm

LUCIA SALVO HORVILLEUR

Su experiencia profesional se ha concentrado en la dirección y administración de empresas privadas en Nicaragua y Costa Rica. Durante sus casi cuarenta años de experiencia, ha desempeñado cargos gerenciales en PricewaterhouseCoopers, Eskimo, S.A. y otras empresas de servicio.

En los últimos diez años, ha participado activamente en actividades y organizaciones sin fines de lucro y de interés social y económico. Actualmente, es Presidente de la Fundación Teletón y del Fondo de Seguro Sacerdotal. Además, es miembro activo de la Fundación Violeta Barrios de Chamorro, del Comité Nacional del INCAE, del Diálogo Interamericano y de la Asociación de Amigos de la Policía. También, ha sido Presidente de la Lotería Nacional y AMCHAM, y miembro de las directivas de Emprendedores Juveniles, el Comité Nacional de Integridad, Etica y Transparencia, la Asociación Protectora del Niño Abandonado y Grupo Fundemos.

Cuenta con estudios de postgrado en el INCAE en el Programa de Fortalecimiento Gerencial para Mujeres Ejecutivas y el Programa de Alta Gerencia y Estudios Superiores en Ciencias Comerciales del *Elizabeth Seton College*, en Nueva York, EE.UU.

LUCIA SALVO HORVILLEUR

Apartado 995, Managua, Nicaragua

Tel. (505) 265-1670

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2001 - Presente *Presidente*
Fundación Teletón, Managua, Nicaragua
- 1996 - 2000 *Gerente de Desarrollo de Nuevos Negocios*
PriceWaterhouseCoopers, Managua, Nicaragua
- 1990 - 1996 *Directora Administrativa*
Eskimo, S.A., Managua, Nicaragua
- 1988 - 1990 *Gerente General*
Restaurante Los Ranchos, San José, Costa Rica
- 1980 - 1988 *Gerente General*
La Crema Batida, Managua, Nicaragua
- 1979 - 1980 *Asistente del Señor Embajador*
Embajada de Nicaragua, Washington, D.C., EE.UU.
- 1970 - 1978 *Gerente Administrativo*
Eskimo, S.A., Managua, Nicaragua
- 1964 - 1966 *Gerente General*
Restaurante El Eskimo, Managua, Nicaragua

EDUCACION

Fortalecimiento Gerencial para Mujeres Ejecutivas (1992), INCAE, Managua, Nicaragua

Programa de Alta Gerencia (1978), INCAE, Managua, Nicaragua

Estudios Superiores en Ciencias Comerciales (1964), Elizabeth Seton College, New York, EE.UU.

JUNTAS DIRECTIVAS

- o *Presidente*, Fondo de Seguro Sacerdotal (Presente)
- o *Miembro del Consejo*, Fundación Violeta Barrios de Chamorro (Presente)
- o *Miembro*, Comité Nacional del INCAE (Presente)
- o *Miembro*, Diálogo Interamericano (Presente)
- o *Miembro*, Asociación de Amigos de la Policía (Presente)
- o *Vicepresidente*, Emprendedores Juveniles (1999 - 2000)
- o *Miembro*, Comité Nacional de Integridad (1999 - 2000)
- o *Directora*, Etica y Transparencia (1998 - 2000)
- o *Tesorera*, Asociación Protectora del Niño Abandonado (1996 - 2000)
- o *Presidente*, Junta Directiva de Lotería Nacional (1995 - 1997)
- o *Vicepresidente*, Grupo Fundemos (1994 - 1998)
- o *Presidente*, AMCHAM (1994 - 1995)
- o *Vicepresidente*, AMCHAM (1992 - 1994)

DATOS PERSONALES

Nacionalidad: Nicaragüense
Fecha de nacimiento: 20 de julio de 1945